
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Đắk Lắk, ngày     tháng    năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án 5 - Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo  

trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025 

 

Căn cứ Công điện số 84/CĐ-TTg ngày 08/6/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tập trung hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 

cả nước trước ngày 31/8/2025;  

Căn cứ Công văn số 3428/BXD-QLN ngày 14/5/2025 của Bộ Xây dựng 

về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững – Dự án 5 và người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; 

Căn cứ Công văn số 3067/BNNMT-VPQGGN ngày 12/6/2025 của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường về đôn đốc thực hiện Dự án 5 thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;  

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh về việc phê duyệt, điều chỉnh  

Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo 

tỉnh Đắk Lắk thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn  

2022-2025: Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 17/11/2022, Quyết định số 

3097/QĐ-UBND ngày 10/12/2024, Quyết định số 1445/QĐ-UBND ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh  

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 1354/UBND-CN ngày 14/02/2025 và Công văn số 

3102/UBND-CNXD ngày 02/4/2025 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh triển 

khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, 

dự án 5; 

Căn cứ Công văn số 3404/UBND-NNMT ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Thông báo số 158/TB-VPCP ngày 05/4/2025 của Văn phòng 

Chính phủ về việc thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh 

Chính tại Phiên họp trực tuyến toàn quốc lần thứ ba của Ban Chỉ đạo xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; 

Căn cứ Thông báo số 74/TB-VPUBND ngày 25/4/2025 của Văn phòng 

UBND tỉnh Thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Đình Trung, Ủy viên Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tại cuộc họp ngày 17/4/2025; 

Căn cứ Công văn số 4955/UBND-KTTH ngày 16/5/2025, Công văn số 

4481/UBND-KTTH ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị 

quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của HĐND tỉnh Quy định mức  
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hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh  

năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 6198/UBND-NNMT ngày 12/6/2025 của UBND tỉnh 

về thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2025 của UBND 

huyện Ea Súp, Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND huyện 

M’Drắk và đề xuất của Sở Xây dựng tại Công văn số 2314/SXD-QLN&TTBĐS 

ngày 18/6/2025 về Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 5-Hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh năm 2025. UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 5 - Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đang cư trú trên địa bàn huyện 

Ea Súp và huyện M’Drắk (theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ) cơ bản hoàn thành trước ngày 31/8/2025 với tổng số 

1.288 hộ (xây mới 946 hộ, sửa chữa 342 hộ), trong đó: Gồm chỉ tiêu năm 2025 

là 854 hộ (xây mới 656 hộ, sửa chữa 198 hộ) và số hộ tồn đọng, đủ điều kiện 

chuyển tiếp để tiếp tục triển khai là 434 hộ (xây mới 290 hộ; sửa chữa 144 hộ), 

bảo đảm để các hộ có nhà ở an toàn, ổn định, có khả năng chống chịu tác động 

của thiên tai, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững. 

(Không bao gồm các hộ đã được địa phương đề xuất đưa ra khỏi Chương trình 

do không đủ điều kiện hỗ trợ, không có nhu cầu nhận hỗ trợ,… theo Báo cáo số 

320/BC-UBND ngày 16/6/2025 của UBND huyện Ea súp, Công văn số 

1003/UBND-KTHTĐT ngày 16/6/2025 của UBND huyện huyện M’Drắk). 

2. Yêu cầu: 

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm từng đơn vị, địa 

phương, tổ chức, cá nhân và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương; sự tham gia của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và tổ 

chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh trong triển khai thực hiện. 

- Quyết liệt triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng và điều kiện về 

nhà ở, chất lượng theo quy định, đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra; việc hỗ trợ 

đảm bảo công khai, công bằng và minh bạch, không để xảy ra thất thoát,  

lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Đối tượng: 

Hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại chưa triển khai xây dựng mới, sửa chữa 

(bao gồm chỉ tiêu năm 2025 và chỉ tiêu số hộ đủ điều kiện chưa triển khai thực 

hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở tồn đọng chuyển sang năm 2025 tiếp tục triển 

khai) trong danh sách Đề án UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2569/QĐ-

UBND ngày 17/11/2022 và Quyết định số 3097/QĐ-UBND ngày 10/12/2024. 
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2. Nội dung thực hiện: 

Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo để thực hiện xây mới hoặc sửa chữa nhà ở, 

đảm bảo sau khi được hỗ trợ, các hộ gia đình có nhà ở mới hoặc sửa chữa, nâng 

cấp nhà ở đang có, đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 30m
2
 và “3 cứng” (nền 

cứng, khung - tường cứng, mái cứng); tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên. 

3. Lộ trình triển khai thực hiện: 

a) Tiến độ triển khai thực hiện và tình hình giải ngân đến tháng 5/2025: 

(chi tiết Phụ lục I kèm theo) 

b) Theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại 

phiên họp thứ ba Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên phạm vi cả nước tại Thông báo 158/TB-VPCP ngày 05/4/2025 của Văn 

phòng Chính phủ; Công văn số 3428/BXD-QLN ngày 14/5/2025 của Bộ Xây 

dựng về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững - Dự án 5; Thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Đình 

Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng Ban 

Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tại cuộc 

họp ngày 17/4/2025 (Thông báo 74/TB-VPUBND ngày 25/4/2025 của Văn 

phòng UBND tỉnh); chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số  

84/CĐ-TTg. Tỉnh Đắk Lắk phấn đấu đến ngày 31/8/2025 cơ bản hoàn thành 

mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát với kế hoạch chi tiết thực hiện tại từng địa 

phương (chi tiết Phụ lục II kèm theo) 

c) Kế hoạch triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn hỗ trợ tại 

từng địa phương đến ngày 31/8/2025. (chi tiết Phụ lục III kèm theo) 

III. NGUỒN VỐN VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN: 

1. Tổng nhu cầu vốn thực hiện năm 2025: 98.174,75 triệu đồng, bao 

gồm: 

- Vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp): 44.680,00 triệu đồng. 

- Vốn ngân sách địa phương (vốn sự nghiệp): 40.614,75 triệu đồng, gồm: 

+ Ngân sách tỉnh: 38.939,25 triệu đồng. 

+ Ngân sách huyện: 1.675,50 triệu đồng. 

- Dự kiến các nguồn vốn huy động hợp pháp khác (vốn huy động từ quỹ 

“Vì người nghèo" Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam các cấp; vốn huy động 

của cộng đồng, dòng họ và chính hộ gia đình được hỗ trợ...): 12.880 triệu đồng. 

TT 
Đơn vị hành 

chính 

Số hộ nghèo,  

cận nghèo theo Kế 

hoạch  

Tổng nhu 

cầu vốn để 

thực hiện  

(triệu 

đồng) 

Ngân 

sách 

Trung 

ương 

(triệu 

đồng) 

Ngân sách địa 

phương 

(triệu đồng) 

Dự kiến 

vốn huy 

động hợp 

pháp khác 

(triệu đồng) 
Tổng 

số 

Nhà 

xây 

mới 

Sửa 

chữa 

nhà 

Ngân 

sách tỉnh 

Ngân 

sách 

huyện 

1 Huyện M’Drắk 318 180 138 21.074,75    9.960,00    7.561,25    373,50    3.180 

2 Huyện Ea Súp 970 766 204 77.100,00    34.720,00    31.378,00    1.302,00    9.700 

Tổng: 1.288 946 342 98.174,75    44.680,00    38.939,25    1.675,50    12.880 
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2. Tổng vốn đã bố trí đến tháng 5/2025:  

TT Đơn vị hành chính 

Số hộ nghèo,  

cận nghèo theo Kế hoạch 

Tổng vốn 

đã bố trí 

thực hiện  

(triệu 

đồng) 

Ngân sách 

Trung 

ương (triệu 

đồng) 

Ngân sách địa 

phương 

(triệu đồng) 

Tổng 

số 

Nhà  

xây mới 

Sửa 

chữa nhà 

Ngân 

sách tỉnh 

Ngân sách 

huyện 

1 Huyện M’Drắk 318 180 138 2.420,50    1.880,00 470,00 70,50 

2 Huyện Ea Súp 970 766 204 44.752,00    34.720,00    8.680,00    1.352,00    

Tổng: 1.288 946 342 47.172,50    36.600,00    9.150,00    1.422,50    

3. Tình hình thực hiện và giải ngân: 

TT 
Đơn vị hành 

chính 

Số hộ nghèo,  

cận nghèo theo Kế 

hoạch 

Đã hoàn thành 

đến tháng 5/2025 

Đã khởi công, 

chưa hoàn thành 

đến tháng 5/2025 

(hộ) 

Đã giải ngân vốn NSNN đến 

tháng 5/2025 

(triệu đồng) 

Tổng 

số 

Nhà 

xây 

mới 

Sửa 

chữa 

nhà 

Tổng 

số 

Nhà 

xây 

mới 

Sửa 

chữa 

nhà 

Tổng 

số 

Nhà 

xây 

mới 

Sửa 

chữa 

nhà 

Ngân 

sách 

Trung 

ương  

Ngân 

sách 

tỉnh 

Ngân 

sách 

huyện 

1 Huyện M’Drắk 318 180 138 137 74 63 70 55 15 460,00 115,00 17,25 

2 Huyện Ea Súp 970 766 204 371 255 116 293 288 5 20.930,00 5.109,75 400,50 

Tổng: 1.288 946 342 508 329 179 363 343 20 21.390,00 5.224,75 417,75 

4. Đánh giá công tác thực hiện và tình hình giải ngân: 

a) Về công tác thực hiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà: 

Theo kế hoạch năm 2025 và chuyển tiếp năm 2024 sang thì số lượng hộ 

cần hỗ trợ 1.935 hộ. Tuy nhiên, qua rà soát đến hết tháng 5/2025 thì số hộ tham 

gia chỉ còn 1.288 hộ (trong đó: Chỉ tiêu năm 2025 là 854 hộ và số hộ tồn đọng 

đủ điều kiện chuyển tiếp để tiếp tục triển khai là 434 hộ). Giảm 647 hộ (huyện 

Ea Súp: 557 hộ và huyện M’Drắk: 90 hộ) do địa phương đề xuất đưa ra khỏi 

Chương trình do không đủ điều kiện hỗ trợ, không có nhu cầu nhận hỗ trợ;… 

(cụ thể lý do được nêu chi tiết tại Báo cáo số 320/BC-UBND ngày 16/6/2025 

của UBND huyện Ea Súp; Công văn số 1003/UBND-KTHTĐT ngày 16/6/2025 

của UBND huyện M’Drắk). 

Qua rà soát đến hết tháng 5/2025 đã triển khai xây mới, sửa chữa nhà 

được 508/1.288 hộ (đạt 39,44%), tổng số hộ đã khởi công và hoàn thành được 

871/1.288 hộ (đạt 67,62%), số hộ chưa khởi công 417/1.288 hộ (32,38%).  

Hiện nay, các địa phương đã xây dựng kế hoạch theo từng tháng, đảm bảo đến 

31/8/2025 cơ bản hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa bàn. 

b) Về tình hình giải ngân:  

TT 
Đơn vị hành 

chính 

Tổng nhu cầu vốn còn thiếu, đề nghị 

cấp bổ sung để thực hiện chương trình 

(triệu đồng) 

Ngân sách chưa giải ngân  

hết tháng 5/2025 

(triệu đồng) 

Ngân sách 

Trung ương 

Ngân 

sách tỉnh 

Ngân sách 

huyện 

Ngân sách 

Trung ương 

Ngân 

sách tỉnh 

Ngân sách 

huyện 

1 Huyện M’Drắk 8.080,00    7.091,25    303,00    1.420,00    355,00     53,25    

2 Huyện Ea Súp 0 22.698,00    -50,00    13.790,00    3.570,25    951,50    

  8.080    29.789,25    253,00    15.210,00    3.925,25    1.004,75    

c) Đánh giá: 
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- Huyện M’Drắk: Các hộ dân không có vốn đối ứng nên còn chờ nguồn 

vốn cấp về mới triển khai xây dựng dẫn đến số lượng nhà khởi công còn thấp. 

Hiện tại nguồn vốn chuyển nguồn từ năm 2024 sang năm 2025 vẫn còn nhưng 

chưa giải ngân hết do nhu cầu giải ngân nhiều hơn kinh phí chuyển nguồn từ 

năm 2024; vì vậy, UBND huyện cân nhắc, rà soát để giải ngân cho những hộ 

thuộc diện đặc biệt khó khăn thực sự cần giải ngân trước. Đồng thời, giá vật liệu 

xây dựng đang tăng cao (giá cát tại địa phương tăng gấp hơn 2 lần so với đầu 

tháng 5/2025). Có 90 hộ đề nghị đưa ra khỏi Đề án. 

Tồn tại, hạn chế: Nguồn ngân sách Trung ương (8.080 triệu đồng) và 

ngân sách tỉnh (7.091,25 triệu đồng) chưa phân bổ kịp thời về địa phương; 

UBND các xã, thị trấn chưa đề xuất nhu cầu giải ngân đối với các hộ đã khởi 

công và hoàn thành dẫn đến việc chậm giải ngân vốn; giá cát tăng ảnh hưởng 

đến giá thành xây dựng và tiến độ xây dựng. Một phần nhỏ các hộ dân đã đăng 

ký triển khai thực hiện đầu năm, tuy nhiên do kinh tế tại thời điểm bắt đầu xây 

dựng còn khó khăn, ngoài ra ảnh hưởng của khí hậu thời tiết, tập quán chọn 

ngày giờ ảnh hưởng đến tiến độ. Một số hộ không có nhu cầu thực hiện, không 

đủ điều kiện hỗ trợ,… đề nghị đưa ra khỏi Đề án. 

- Huyện Ea Súp: Danh sách các hộ do địa phương đề xuất vào Chương 

trình không sát với thực tế, mặc dù đã được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh 

nhưng danh sách tại một số xã còn sai lệch nhiều, dẫn đến kết quả thực hiện đạt 

thấp so với chỉ tiêu được giao. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung theo Nghị quyết 

01/2025/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 hiện nay chưa được bố trí. Các hộ dân tạm 

dừng làm nhà để chờ vật liệu hạ giá... Có 557 hộ không có nhu cầu thực hiện, 

không đủ điều kiện hỗ trợ,…đề nghị đưa ra khỏi Đề án. 

Tồn tại, hạn chế: Công tác rà soát nhu cầu chưa sát với thực tế, các hộ dân 

còn chần chừ chưa khởi công với nhiều lý do (xem ngày giờ theo phong tục tập 

quán, chờ giá vật liệu hạ xuống, chờ thời tiết nắng ráo trong khi trên địa bàn 

huyện đã bắt đầu vào mùa mưa). Một số hộ gia đình thay đổi, không còn nhu 

cầu nhận hỗ trợ, thoát nghèo, thoát cận nghèo, không có đất ở phù hợp quy 

hoạch, gia đình đã ly hôn, chuyển đi địa phương khác sinh sống, đã được nhận 

hỗ trợ từ các Chương trình, dự án trước đây; tình hình biến động giá cả một số 

loại vật tư, vật liệu chính tăng đột biến làm tăng chi phí. Nguồn ngân sách tỉnh 

theo mức hỗ trợ mới chưa kịp thời phân bổ kịp thời về địa phương (22.698 triệu 

đồng). UBND huyện Ea Súp chưa quyết liệt chỉ đạo triển khai thực hiện, chậm 

giải ngân nguồn vốn đã được phân bổ, bao gồm Nguồn ngân sách Trung ương 

(13.790 triệu đồng) và ngân sách tỉnh (3.570,25 triệu đồng). 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp, đoàn thể tập trung quyết liệt để tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án trên địa bàn, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm của địa phương. 

- Việc triển khai thực hiện (đối tượng, điều kiện hỗ trợ, phương thức thực 

hiện, việc giải ngân vốn) phải đảm bảo công khai, minh bạch, phải căn cứ theo 

các quy định của pháp luật để thực hiện. 
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- Căn cứ số vốn được phân bổ từ ngân sách Trung ương, tỉnh và các 

nguồn vốn huy động hợp pháp khác, UBND cấp huyện khẩn trương thực hiện 

phân bổ vốn hỗ trợ cho UBND cấp xã và nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện 

trước ngày 01/7/2025. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, không 

để xảy ra tiêu cực, gây thắc mắc, khiếu kiện trong nhân dân. Trường hợp hộ gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn (người cao tuổi, neo đơn, khuyết tật...) không có 

khả năng tự xây dựng, sửa chữa nhà ở thì UBND cấp xã có trách nhiệm phối 

hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, đoàn thể trên địa bàn tổ chức 

xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình này. 

- Chính quyền địa phương phải tổ chức thống kê kết quả, nắm chắc tình 

hình, phân loại thực trạng nhà ở, hoàn cảnh kinh tế của từng gia đình để thực 

hiện chính sách hỗ trợ phù hợp (đặc biệt đối với các xã có kết quả thực hiện 

thấp) và hàng ngày cập nhật, tổng hợp kết quả theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Xây dựng: 

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát tỉnh (Sở Nông nghiệp và Môi trường), địa phương và các 

đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ngành, đơn vị, địa 

phương liên quan kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng 

mắc phát sinh trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo tình 

hình kết quả thực hiện theo quy định gửi Bộ, ngành Trung ương, Ban Chỉ đạo; 

chủ động tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch sau khi 

chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động. 

- Đối với 647 hộ (huyện Ea Súp: 557 hộ và huyện M’Drắk: 90 hộ) đã 

được các địa phương đề xuất điều chỉnh, đính chính thông tin cá nhân chủ hộ và 

đưa ra khỏi Chương trình, Sở Xây dựng có trách nhiệm tiếp tục kiểm tra, rà soát, 

hướng dẫn địa phương điều chỉnh, bổ sung theo thẩm quyền nếu người dân còn 

có nhu cầu, đảm bảo an sinh xã hội và quyền lợi của Nhân dân; trường hợp vượt 

thẩm quyền, tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời, đảm bảo đúng quy định, 

không được ảnh hưởng đến quyền lợi của Nhân dân. 

- Chủ động và tăng cường kiểm tra, giám sát thực tế việc thực hiện Kế 

hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2025 của UBND huyện Ea Súp; Kế hoạch 

số 103/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND huyện M’Drắk; qua đó, kịp thời 

phát hiện, hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thực hiện nhằm đảm bảo cơ bản hoàn thành nhiệm vụ đề ra; báo cáo, đề 

xuất UBND tỉnh đối với những phát sinh, vướng mắc vượt thẩm quyền (nếu có). 

2. Sở Tài chính: 

- Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ nguồn 

vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh theo kế hoạch năm 2025 về các địa 
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phương (cấp xã mới). Theo dõi công tác giải ngân tại các địa phương để thực 

hiện chức năng điều chuyển vốn kịp thời; trường hợp huyện không giải ngân hết 

vốn (thừa vốn) thì chuyển cho huyện có khả năng giải ngân (thiếu vốn). Sau khi 

UBND cấp xã (mới) đi vào hoạt động, khẩn trương điều chuyển các nguồn ngân 

sách về cấp xã (mới) theo quy định. 

- Khẩn trương thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại mục 4 Công văn số 

6198/UBND-NNMT ngày 12/6/2025. 

3. UBND các huyện Ea Súp và M’Drắk (UBND cấp huyện):  

- Tập trung toàn lực, triển khai thần tốc, thần tốc hơn nữa nhiệm vụ được 

giao, đối với số nhà đã khởi công thì tập trung đôn đốc, huy động lực lượng 

hoàn thành trong thời gian sớm nhất; số nhà còn lại chưa khởi công phải đồng 

loạt khởi công trước ngày 30/6/2025 để kịp hoàn thành tiến độ theo yêu cầu 

trước ngày 31/8/2025 tại Công điện số 84/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Căn cứ số hộ được phân bổ trong Kế hoạch do địa phương ban hành, địa 

phương phải bám sát địa bàn, linh hoạt, quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo thực hiện, 

động viên các hộ đẩy nhanh tiến độ để đảm bảo cơ bản đến ngày 31/8/2025 hoàn 

thành nhiệm vụ Dự án 5 - Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

các huyện nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn. 

- Tiếp tục tăng cường thực hiện các nội dung quy định tại tiết h điểm 12.2 

khoản 12 Mục IV Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND 

tỉnh và các văn bản liên quan; chủ động rà soát, thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương trước, trong và ngay sau khi hoàn 

thành việc sắp xếp đơn vị hành chính và chính quyền địa phương nhằm đảm bảo 

thực hiện Dự án 5 xuyên suốt, đúng quy định (trong đó lưu ý bảo đảm công tác 

chuyển giao kinh phí, lưu trữ hồ sơ, bàn giao, quản lý tài liệu, cơ sở dữ liệu, số 

liệu, tài liệu trước, trong và ngay sau khi hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành 

chính và chính quyền địa phương). 

- Khẩn trương bố trí, phân bổ nguồn vốn thuộc thẩm quyền (đối với phần 

vốn còn thiếu) để hỗ trợ cho các hộ; chủ động huy động thêm các nguồn lực 

khác để thực hiện theo quy định. Chịu trách nhiệm về số liệu, việc sử dụng các 

nguồn vốn, nguồn lực đúng mục tiêu, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không để xảy 

ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. 

- Chế độ báo cáo: Cử cán bộ đầu mối của địa phương; hàng ngày cập nhật, 

tổng hợp kết quả và gửi báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND huyện vào 

thứ 6 hằng tuần; báo cáo tháng (trước ngày 12 của tháng); báo cáo quý (trước 

ngày 12 của tháng cuối quý) theo mẫu tại Phụ lục V kèm theo Thông tư số 

01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; báo cáo năm 

(trước ngày 12 tháng 12 năm) theo mẫu tại phụ lục VI kèm theo Thông tư số 

01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng hoặc đột xuất (nếu có); bảo 

đảm nội dung, số liệu, thời gian báo cáo theo quy định. 

4. UBND cấp xã (mới) nơi có Dự án 5 thực hiện trên địa bàn: 

- Tập trung toàn lực để hoàn thành số nhà đã khởi công trong thời gian 
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sớm nhất; đối với số nhà còn lại chưa khởi công thì đồng loạt khởi công trước 

ngày 30/6/2025 để kịp hoàn thành tiến độ theo yêu cầu trước ngày 31/8/2025 tại 

Công điện số 84/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục tăng cường thực hiện chức năng chủ trì thực hiện chính sách tại 

cơ sở; các nội dung quy định tại tiết i điểm 12.1 khoản 12 Mục IV Quyết định số 

2569/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh và các văn bản có liên quan, 

(trong đó lưu ý bảo đảm công tác lưu trữ, bàn giao, quản lý tài liệu, cơ sở dữ liệu 

trước, trong và sau khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy). 

- Căn cứ số hộ đã phân bổ trong Kế hoạch của huyện (Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 16/6/2025 của UBND huyện Ea Súp; Kế hoạch số 

103/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND huyện M’Drắk) và lộ trình thực 

hiện ban hành kèm theo tại Kế hoạch này, cấp ủy, chính quyền địa phương phải 

bám sát tình hình, linh hoạt, quyết tâm, quyết liệt thực hiện đẩy nhanh tiến độ để 

phấn đấu đến ngày 31/8/2025 cơ bản hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột 

nát thuộc Dự án 5. Tiếp nhận thực hiện nhiệm vụ, chức năng của UBND cấp 

huyện chuyển cho UBND cấp xã theo phân cấp thẩm quyền khi sắp xếp đơn vị 

hành chính. 

- Trong quá trình thực hiện, chủ động thường xuyên rà soát lại Đề án đã 

phê duyệt để đảm bảo đúng quy định (chịu trách nhiệm về số liệu, thực hiện việc 

hỗ trợ đảm bảo đúng danh sách, đối tượng và điều kiện về nhà ở, không để xảy 

ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực).  

- Tổ chức quản lý nguồn kinh phí hỗ trợ; xác nhận khối lượng xây dựng 

hoàn thành theo giai đoạn và xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử dụng 

để sớm giải ngân vốn hỗ trợ; lập hồ sơ lưu trữ, nghiệm thu, thanh quyết toán... 

theo quy định. 

- Chế độ báo cáo: Cử cán bộ đầu mối của địa phương; hàng ngày cập nhật, 

tổng hợp kết quả và gửi báo cáo tiến độ kết quả thực hiện vào thứ 6 hằng tuần; 

hàng tháng (trước ngày 12 của tháng) theo biểu mẫu đính kèm; quý (trước ngày 

12 của tháng cuối quý) theo mẫu tại phụ lục V kèm theo Thông tư số 

01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng và báo cáo năm (trước ngày 

12 tháng 12 năm) theo mẫu tại phụ lục VI kèm theo Thông tư số 01/2022/TT-

BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng hoặc đột xuất (nếu có) về Sở Xây dựng 

bảo đảm nội dung, số liệu, thời gian theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

- Theo chức năng của tổ chức, chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành 

viên, các cơ quan, ban, ngành liên quan, đẩy mạnh vận động các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhóm thiện nguyện, các nhà hảo tâm và các tầng 

lớp nhân dân tham gia ủng hộ thực hiện Đề án. 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động hướng dẫn các tổ 

chức thành viên, chính quyền địa phương sử dụng nguồn kinh phí huy động 

trích từ quỹ “Vì người nghèo“ cho các hộ được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa theo 

quy định; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị đôn đốc, giám 

sát, theo dõi trong quá trình thực hiện để đảm bảo quy định. 
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- Tiếp tục quan tâm, thực hiện ý kiến của UBND tỉnh tại Mục 3 Công văn 

số 5174/UBND-CNXD ngày 21/5/2025 và mục 6 Công văn số 6198/UBND-

NNMT ngày 12/6/2025. 

 6. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo: Tiếp tục 

chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 

17/11/2022 của UBND tỉnh; tích cực phối hợp chặt chẽ theo đề nghị của Sở Xây 

dựng; triển khai nội dung Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ và thẩm quyền 

quản lý của đơn vị, chủ động ban hành văn bản triển khai các nội dung trong kế 

hoạch, hướng dẫn các địa phương; đồng thời, chỉ đạo, phối hợp, kiểm tra, giám 

sát, đôn đốc triển khai thực hiện đúng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ - Dự án 5 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Yêu cầu các Sở, ban, ngành; 

UBND huyện Ea Súp, UBND huyện Ea Súp M’Drắk và các địa phương (UBND 

cấp xã (mới)) triển khai thực hiện/. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Tỉnh đoàn Đắk Lắk; 

- Q. CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: XD, TC, NN&MT, DT&TG; 

- Huyện ủy các huyện: Ea Súp, M’Drắk; 

- UBND các huyện: Ea Súp, M’Drắk; 

- UBND các xã  

(do UBND các huyện sao gửi, triển khai); 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Phòng: NNMT, KTTH, NVKS; 

- Lưu: VT, CNXD (VTC-01). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái  
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